
 
  
 

 
                    INVALSI – Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - RM - tel. 06 941851 - fax 06 94185215 
            www.invalsi.it - e-mail: invalsi@invalsi.it - c.f. 92000450582 
 

 

 
Assegnazione delle istituzioni scolastiche da sottoporre a valutazione esterna ai Nuclei Esterni di Valutazione 
(NEV), costituiti con Determinazione n. 154/2017. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286, concernente l’istituzione del Servizio Nazionale di Valutazione 
del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine dell’Istituto nazionale di valutazione del sistema 
dell’istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della legge 28 marzo 2003, n. 53; 
 
VISTO l’art.17 del D. Lgs. 31/12/2009, n. 213, nella parte in cui dispone che l’INVALSI mantiene la natura giuridica e 
le competenze definite dal decreto legislativo 19 novembre 2004, n. 286, dalla legge 27 dicembre 2006, n. 296, dal 
decreto-legge 7 settembre 2007, n. 147, convertito, con modificazione, dalla legge 25 ottobre 2007, n. 176; 
 
VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 25 giugno 2015 
e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.166 del 20 luglio 2015; 
 
VISTO il decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2011, n.10, 
recante proroga di termini previsti da disposizioni legislative e di interventi urgenti in materia tributaria e di sostegno alle 
imprese e alle famiglie, e in particolare l’art. 2, comma 4-undevicies, che definisce il Sistema nazionale di valutazione, di 
cui fanno parte l’Istituto nazionale di documentazione, innovazione e ricerca educativa (INDIRE), l’INVALSI e il corpo 
ispettivo; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 80, recante il Regolamento sul Sistema Nazionale 
di Valutazione in materia di istruzione e formazione (SNV) che, all’art. 3, comma 1, lettera f affida all’INVALSI la 
selezione, la formazione e l’inserimento in un apposito elenco degli esperti dei nuclei per la valutazione esterna delle 
scuole; 
 
VISTA la Direttiva 18 settembre 2014, n. 11, che individua le priorità strategiche dell'INVALSI per gli anni scolastici 
2014/2015 - 2015/2016 e 2016/2017 e, al punto a2, dispone che l’INVALSI procede alla costituzione dei Nuclei 
Esterni di Valutazione delle scuole sulla base dei criteri definiti dalla Conferenza per il coordinamento funzionale del 
sistema nazionale di valutazione; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 10 agosto 2015, n. 598, di determinazione del contingente ispettivo che concorre a 
realizzare gli obiettivi del Sistema Nazionale di Valutazione;  
 
VISTA la Disposizione presidenziale n. 19/2015 con la quale viene costituita la Conferenza per il coordinamento 
funzionale per il Sistema Nazionale di Valutazione (detta, più brevemente, “Conferenza”); 
 
VISTO il Decreto direttoriale della direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema 
nazionale di istruzione del 4 novembre 2015 n. 1169, che designa i dirigenti tecnici che costituiscono il contingente 
ispettivo di cui al richiamato Decreto Ministeriale 10 agosto 2015, n. 598; 
 
VISTA la deliberazione n. 1 del 20 gennaio 2016 del Consiglio di Amministrazione dell’INVALSI che adotta le 
decisioni assunte dalla Conferenza nella seduta n. 2 del 23 dicembre 2015, e autorizza il direttore generale a procedere 
secondo i criteri da essa stabiliti, in particolare per quanto riguarda l’individuazione degli esperti per la costituzione dei 
Nuclei Esterni di Valutazione delle scuole; 
 
VISTE le proprie Determinazioni n.15/2016 e n.17/2016 con cui sono stati approvati gli elenchi per il conferimento 
degli incarichi di prestazione di lavoro autonomo occasionale, al fine della costituzione dei Nuclei di Valutazione 
Esterna ai sensi del D.P.R. n. 80/2013, successivamente prorogati come da Determinazione n.223/2016; 
 
PRESO ATTO della decisione assunta dalla Conferenza nella seduta n.9/2016, che dispone che nel residuo periodo del 
corrente a.s. 2016-2017 vengano svolte 270 visite in altrettante istituzioni scolastiche utilizzando, in via straordinaria, gli 

Determinazione - n.198 07/09/2017



 
  
 

 
                    INVALSI – Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - RM - tel. 06 941851 - fax 06 94185215 
            www.invalsi.it - e-mail: invalsi@invalsi.it - c.f. 92000450582 
 

 

esperti già utilizzati per il primo ciclo di visite;  
 
VISTA la Disposizione presidenziale n. 2/2017 che autorizza il Direttore generale ad approvare le integrazioni agli 
incarichi di prestazione di lavoro autonomo occasionale di cui sopra; 
 
VISTA la Determinazione n. 48/2017, avente ad oggetto l’adozione di un format denominato “Integrazione agli 
incarichi di prestazione di lavoro autonomo occasionale” da proporre a n. 161 valutatori del profilo A ovvero del profilo 
B, già facenti parte dei Nuclei Esterni di Valutazione (NEV), per lo svolgimento di ulteriori 270 visite nelle istituzioni 
scolastiche nel residuo periodo dell’a.s. 2016-2017 da effettuare entro il 30 settembre 2017, salvo eventuali proroghe per 
motivate esigenze organizzative; 
 
VISTA la Determinazione n. 84/2017, con cui sono stati espunti dall’elenco di cui alla Determinazione n.48/2017, 
coloro che risultano avere rapporti di dipendenza o collaborazione retribuita con l’INVALSI o con l’INDIRE; 
 
VISTA la nota della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
prot. n. 4034 del 14/04/2017 recante “prosecuzione attività di valutazione esterna delle scuole” che individua in 220 il 
numero delle istituzioni scolastiche da visitare; 
 
AVENDO PROCEDUTO in data 11 maggio 2017 all’estrazione di 220 istituzioni scolastiche statali tramite procedura 
di campionamento casuale proporzionale, secondo i criteri indicati dalla Conferenza per il coordinamento funzionale del 
sistema nazionale di valutazione; 
 
ACQUISITE le dichiarazioni di insussistenza di incompatibilità da parte dei dirigenti tecnici coordinatori dei nuclei 
esterni di valutazione e degli altri componenti dei nuclei esterni di valutazione; 
 
ACQUISITO in data 10 luglio 2017 l’elenco dei NEV dalla responsabile dell’area “valutazione scuole” redatto in esito 
alle operazioni di verifica di compatibilità;  
 
 

DETERMINA 
 
Ai nuclei di valutazione esterna, costituiti con determinazione n. 154/2017, sono assegnate le istituzioni scolastiche 
secondo le tabelle custodite in plico sigillato presso la direzione generale dell’INVALSI. 
 
I dirigenti tecnici coordinatori dei NEV allegheranno alla presente Determinazione la denominazione della sola 
istituzioni scolastica da visitare che dovrà essere compresa tra quelle visualizzate all’interno del portale ATRIO. Gli 
stessi dirigenti tecnici garantiranno che l’allegato alla presente Determinazione riporti la denominazione di una delle 
istituzioni scolastiche loro assegnate come risulta dal portale ATRIO. 
 
Le visite di valutazione esterna si svolgeranno secondo il programma e il protocollo definiti dalla Conferenza per il 
coordinamento funzionale del sistema nazionale di valutazione nella seduta del 3 marzo 2016. 
 

 
Il Direttore Generale 
      Paolo Mazzoli 
 

 
 
 
 
 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso, entro il termine di giorni 60 (sessanta) dalla data di 
pubblicazione della stessa, innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio. 


	VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286, concernente l’istituzione del Servizio Nazionale di Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine dell’Istituto nazionale di valutazione del sistema dell’is...
	VISTO l’art.17 del D. Lgs. 31/12/2009, n. 213, nella parte in cui dispone che l’INVALSI mantiene la natura giuridica e le competenze definite dal decreto legislativo 19 novembre 2004, n. 286, dalla legge 27 dicembre 2006, n. 296, dal decreto-legge 7 s...
	VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 25 giugno 2015 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.166 del 20 luglio 2015;
	VISTO il decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2011, n.10, recante proroga di termini previsti da disposizioni legislative e di interventi urgenti in materia tributaria e di sostegno alle impres...
	VISTO il Decreto Ministeriale 10 agosto 2015, n. 598, di determinazione del contingente ispettivo che concorre a realizzare gli obiettivi del Sistema Nazionale di Valutazione;
	VISTA la Disposizione presidenziale n. 19/2015 con la quale viene costituita la Conferenza per il coordinamento funzionale per il Sistema Nazionale di Valutazione (detta, più brevemente, “Conferenza”);
	VISTO il Decreto direttoriale della direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione del 4 novembre 2015 n. 1169, che designa i dirigenti tecnici che costituiscono il contingente ispettivo di cui a...
	VISTA la deliberazione n. 1 del 20 gennaio 2016 del Consiglio di Amministrazione dell’INVALSI che adotta le decisioni assunte dalla Conferenza nella seduta n. 2 del 23 dicembre 2015, e autorizza il direttore generale a procedere secondo i criteri da e...
	VISTE le proprie Determinazioni n.15/2016 e n.17/2016 con cui sono stati approvati gli elenchi per il conferimento degli incarichi di prestazione di lavoro autonomo occasionale, al fine della costituzione dei Nuclei di Valutazione Esterna ai sensi del...
	PRESO ATTO della decisione assunta dalla Conferenza nella seduta n.9/2016, che dispone che nel residuo periodo del corrente a.s. 2016-2017 vengano svolte 270 visite in altrettante istituzioni scolastiche utilizzando, in via straordinaria, gli esperti ...

		2017-09-07T10:25:31+0100
	Paolo Mazzoli




